
                                                    

 
 

 

DELIBERAZIONE dell’ASSEMBLEA 

N. 16 del 17 Maggio 2023 

Addì 17 maggio 2023 alle ore 16, in modalità on line, si è riunita l’Assemblea del Parco Naturale Regionale 

di Tepilora per discutere sul seguente Ordine del Giorno:  

6. Comunicazioni Presidente. Conferma del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione 
e della Trasparenza 2022 2024 quale strumento programmatorio per l’anno 2023. 
 
Presenti: 

- Giuseppe Ciccolini: Presidente. Sindaco del Comune di Bitti; 

- Salvatore Ruiu: Sindaco del Comune di Posada; 

- Salvatore Mele: Rappresentante di FoReSTAS (Direttore Servizio Territoriale Nuoro); 

- Francesco Murgia: Rappresentante della Provincia di Nuoro; 

- Antonella Canu: Sindaco del Comune di Lodè; 

Assenti: 

- Paolo Puddu: Vice Presidente, Rappresentante della Regione Autonoma della Sardegna. 

- Martino Giovanni Sanna: Sindaco del Comune di Torpè; 

 

È altresì presente: 

- Dott.ssa Marianna Agostina Mossa, Direttrice del Parco e segretario verbalizzante; 
 

Il Presidente, constatato il numero legale per la validità della seduta, illustra il punto all’ordine del 

giorno.   

L’ASSEMBLEA 

Visti 

- il D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali”; 

- il D. Lgs. 165/2001 e successive modificazioni; 

- la LR. N.21/2014 istitutiva del Parco Naturale Regionale di Tepilora e successive modificazioni; 

- lo Statuto del Parco; 



                                                    

 
 

- il Regolamento di organizzazione degli uffici del Parco e specificatamente gli Art.: 7, comma1; 9 

comma 2; e allegato 1; 

Vista la Legge n.190 del 2012, per la predisposizione del Piano di prevenzione della corruzione; 

Richiamato il Decreto del Presidente n.2 del 20 maggio 2022, di nomina della Direttrice dott.ssa 

Marianna Agostina Mossa a Responsabile della Prevenzione Corruzione e della Trasparenza; 

Richiamati: 

- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, recante “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni”, con il quale sono state introdotte disposizioni in materia di obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione delle informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, 

così come previsto dall’art. 1, comma 35, della L. 190/2012; 

-  il Decreto Legislativo 25 maggio 2016, n. 97 “Revisione e semplificazione delle disposizioni in 

materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 6 

novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013 n. 33”; 

Viste in particolare le seguenti disposizioni del predetto D. Lgs. n. 33/2013: 

- l’art. 10 il quale prevede che il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione (PTPC) e il 

Programma Triennale della Trasparenza e dell’Integrità siano uniti in un solo documento, ovvero 

il PTPC; 

- l’art. 43 che stabilisce che “all’interno di ogni amministrazione il Responsabile per la prevenzione 

della corruzione, di cui all’articolo 1, comma 7, della legge 6 novembre 2012, n. 190, svolge di 

norma, le funzioni di Responsabile per la trasparenza (..)”; 

Premesso inoltre 

- che ai sensi delle previsioni dettate dall’art. 6 del decreto legge n. 80/2021 e s.m.i. le pubbliche 

amministrazioni, ivi compresi gli Enti locali, hanno l’obbligo di adottare il Piano Integrato di 

Attività ed Organizzazione (di seguito PIAO); 

- che sulla Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 151 del 30 giugno 2022 è stato pubblicato il 

Decreto del Presidente della Repubblica n. 81/2022, “Regolamento recante individuazione 

degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”; 

- che sempre in data 30 giugno 2022 è stato pubblicato il Decreto del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze che 

definisce il contenuto del PIAO; 

- all’interno del PIAO una sezione è dedicata interamente ai “Rischi corruttivi e trasparenza”; 

Dato atto che il Parco naturale regionale di Tepilora, alla data del 31 dicembre 2022 ha meno di 50 

dipendenti; 

Atteso che, sulla base delle previsioni dettate dal citato Decreto 30 giugno del Ministro per la Pubblica 

Amministrazione emanato di concerto con il Ministro dell’Economia e delle Finanze gli enti con meno 

di 50 dipendenti sono tenuti alla adozione del PIAO in forma semplificata; 

Visto inoltre il Piano Nazionale Anticorruzione 2022 approvato con Deliberazione ANAC – Autorità 

Nazionale Anticorruzione - n. 7 del 17/01/2023, in presenza di Enti Pubblici con meno di 50 dipendenti 



                                                    

 
 

al paragrafo 10.1.2 “La conferma, nel triennio, della programmazione dell’anno precedente. Le amministrazioni e gli 

enti con meno di 50 dipendenti possono, dopo la prima adozione, confermare per le successive due annualità, lo strumento 

programmatorio in vigore con apposito atto dell’organo di indirizzo. Ciò può avvenire solo se nell’anno precedente non si 

siano verificate evenienze che richiedono una revisione della programmazione. …” 

Considerato che  

- con Deliberazione dell’Assemblea n.14 del 27 maggio 2022 che si richiama era stato approvato 

il Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza 2022-2024; 

- ai sensi del PNA 2022, al paragrafo 10.1.2, non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di 

disfunzioni amministrative significative, non sono state introdotte modifiche organizzative, non 

sono stati modificati gli obiettivi strategici, non verranno modificate le altre sezioni del PIAO 

(nel caso di obbligo di adozione del PIAO) in modo significativo tale da incidere sui contenuti 

della sezione anticorruzione e trasparenza. 

 

All’unanimità, con voti espressi nei modi e nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

Di stabilire che ai sensi del paragrafo 10.1.2 del Piano Nazionale Anticorruzione 2022, non sono emersi 

fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative, non sono state introdotte modifiche 

organizzative, non sono stati modificati gli obiettivi strategici, non verranno modificate le altre sezioni 

del PIAO (nel caso di obbligo di adozione del PIAO) in modo significativo tale da incidere sui contenuti 

della sezione anticorruzione e trasparenza. 

Di confermare il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e Trasparenza 2022 2024, approvato 

dall’Assemblea con Deliberazione n. 14 del 27 maggio 2022, quale strumento programmatorio per l’anno 

2023. 

Di pubblicare il presente atto nell’Albo Pretorio e nel Sito WEB del Parco. 

 

A votazione unanime e palese di APPROVARE l’immediata esecutività del presente atto 

 

Il Presidente                                          La Direttrice 

      Giuseppe Ciccolini                 Marianna Agostina Mossa       

                            


